SUMMARIÆ.

- 1 Pater non tenetur actione ex delicto filii familias.
- 2 Pater, quot modis pro contractu filii, teneatur?
- 3 Pater in quantum pro filio teneatur?
- 4 Pecunia quomodo contra Senatusconsultum filio mutuo detur?
- 5 Pater per suum, nomine filii soluens, nil repetit.
- 6 Pater si vi compulsus pro filio soluat, quam actionem habeat.

7 Domini tenentur nomine serui.

8 Domini tenentur ex maleficio seruorum noxali actione.

EX filii persona, si filius sui iuris est, pater omnino non tenetur, id est, neque ex contractu filii, & multo minus ex delicto. De contractu hic scriptum est: de delicto ius certum est, ut mox dicemus in persona filii familias. Quod si filius in patris potestate erit, ex eius delicto nulla actione tenetur pater, proinde multo minus ex filii emancipati delicto.

§. *ultim. Institution. de noxal. act.* At ex contractu eius, qui in potestate est, tenetur pater iure prætorio, sed certis conditionibus, quæ iustas causas habere visæ sunt. Primum tenetur in solidum, si iusserit filium contrahere, & tenetur, quod iussu. Hoc ideo: quia videtur pater contraxisse cum iussu. l. 1. ff. quod iussu. §. 1. *Instit. quod cum eo.* Si pater nihil iussit, & res ex eo contractu in rem patris versa est, tenetur pater de in rem verso, id est, quatenus in re eius versum est: equissime, ne ex aliena iactura pater locupletior fiat. §. *præterea autem. Instit. quod cum eo.* Quod si neque iussit pater, neque quidquam in rem eius versum est, tenetur saltem de peculio filii, id est, si nihil est in peculio, non tenetur: si quid est, hæc tenetur. d. §. *præterea. Instit. quod cum eo.* Quod de ceteris contractibus dicitur, idem locum habet in pecunia filiofamilias credita, ut eo nomine pater de peculio teneatur: si modo pecunia mutuo data sit, non contra Senatufconsultum. Hoc loco lectio huius rescripti animaduertenda est. Vulgaris lectio hæc est, *si sine iussu eius contractum est*, neque *si contra Senatufconsultum Macedonianum, pecunia mutuo data est, amplius quam de peculio, actionem sustinere cogitur.* Quæ lectio hoc exprimit, patrem ex pecunia filiofamilias data, non amplius, quàm de peculio teneri, etsi contra Senatufconsultum pecunia mutuo data sit. Quæ sententia falsa est. Nam pecunia contra Senatufconsultum filiofamilias mutuo data, neque ipse filius tenetur, & multo minus pater: ita ut neuter, neque in totum, neque in partem eo nomine teneatur. §. *illud proprie. Instit. quod cum eo.* Lectio igitur emendanda est, & in his verbis: *Neg. si contra*, particula *SI* delenda est, ut etiam deesse in veteribus exemplaribus testatur Ruffardus, quæ Germana lectio est, ut sit sensus: *Patrem pecunia filiofamilias mutuo data, non amplius, quam de peculio teneri, si duo concurrant.* nempe, si sine iussu patris contractum est. Neque, id est, & non contra Senatufconsultum Macedonianum pecunia mutuo data est. Quod posterius adiicitur: quia, ut dixi, si contra Senatufconsultum Macedonianum pecunia data sit, pater omnimodo non tenetur: quia nec in persona filii constitit obligatio. dicit. §. *illud proprie.* Quod si non contra Senatufconsultum pecunia mutuo data sit, eodem modo tenetur pater ut ex contractibus ceteris filii. Multis autem modis accidit, ut pecunia contra Senatufconsultum filiofamilias mutuo non detur: Qui magna ex parte comprehensi sunt, l. 1. & l. 2. *infr. ad Senatufconsult. Macedon.* Hoc iure posito, concluditur in hoc rescripto; si pecunia filio mutuo data creditor eam pecuniam a patre extorserit, cum non teneretur pater, patrem aut heredes eius eam pecuniam recuperaturos. Pecunia extorta hoc loco accipienda est, non quæ extorta est suasionibus, ut *Accurs. inter-*

pretatur: quia suasionem nihil extorquetur: Deinde quia, si pater quamvis persuasus soluat nomine filii, repetere non possit, duabus de causis. Una, quia repetitio nulla est ab eo creditore, qui suum recepit, quamvis is, qui soluit, non debuerit. l. *repetitio. ff. de condict. indeb.* Altera, quia pater sciens se non debere, aut in iure errans, soluit, quibus casibus cessat in debiti repetitio. l. 1. l. *qui sciens. ff. de condict. indebit.* de quo diximus ad l. 1. *supra. de condict. indebit.* Pecunia igitur hic extorta est, ut verbum ostendit, id est, vis allata est patri, ut nomine filii solueret, ad quod præstandum non tenebatur. Ex quo intelligitur, quæ hic actio patri competat ad pecuniam recuperandam. Ea est actio, quod metus causa. l. *metum. 9. §. sed quod prator. ff. quod metus causa.* Hæc de obligatione filiofamilias hoc rescripto comprehensa sunt. Ut ex persona filii tenetur pater iis modis, quos diximus: sic multo magis ex persona serui dominus. Nam si dominus ex contractibus seruorum eodem modo & quod iussu, & de in rem verso, & de peculio tenetur. §. 1. & §. *præterea. Instit. quod cum eo.* Sed in perf. serui hoc amplius est, quod ex omnibus contractibus seruorum domini tenentur, ad eos modos, quos supra diximus. Non item pater ex omnibus contractibus filiofamilias. Nam pecunia mutuo data contra Senatufconsultum neque filius, ut dixi, neque pater ex filii persona tenentur. Præterea ex maleficio etiam seruorum domini tenentur, noxali actione. *tit. de noxal. act. Inst.* Ex maleficio filii non tenetur pater: siue filius erit emancipatus, siue in potestate patris. §. *ult. Instit. de noxal.* Hæc summam dicta sunt ad explicat. Non tantum huius rescripti, sed regulæ supra a nobis positæ, quæ pluribus cognoscuntur suis *tit. infr. tit. ad Senatufconsult. Maced. & tit. Quod cum eo.*

Ad L. II. Ne contra.

Ne contra iuris auctoritatem ab eo, qui patrem vestrum, a quo emancipatos vos dicitis, ad munus civile denocauerat, inquietemini, præses prouincia prohibebit.

SUMMARI A.

1 Munus publicum detrectans, aut male administrans, ad quid teneatur.

Quomodo tenetur quisque, qui ad munus civile & pub. vocatus id detrectat, aut male administrat, diximus ad l. 3. *supr. proxim. titul.* Hoc nomine filius ex persona patris conueniri non posse hic traditur.

Ad L. III. Si filius familias.

Si filius familias in iure patris decurio creatus sit, pro eo patrem inquietari non posse, iure manifestissimo cautum est.

SUMMARI A.

1 Filius ex persona patris superstitis conueniri non potest actione personali.

2 Filius quomodo pro patre, vel ex persona patris conueniatur.

EX persona patris superstitis nulla ex causa filius personali actione conueniri potest. Dicitur est, *patris superstitis*, quia mortuo patre, filius ex oblig. patris, ut heres conueniri potest, si heres patri exstiterit. Potest. a. existere si velit. Dicitur est, *act. personali*, quia actione in rem hypothecaria ex persona patris conue-

Ad Auth. habita.

Habita quidem super hoc diligenti inquisitione Episcoporum, Abbatum, Ducum, omnium iudicum, & aliorum procerum sacri nostri palatii examinatione, omnibus, qui causa studiorum peregrinantur, scholaribus, & maxime diuinarum atque sacrarum legum professoribus, hoc nostra pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in quibus literarum exercentur studia, ipsi quam eorum nuntii veniant, & in eis secure habitent. Dignum namque existimamus, ut: cum omnes boni facientes, nostram laudem & protectionem, omnimodo mereantur: quorum scientia totus illuminatur mundus, & ad obediendum Deo, & nobis eius ministris, vita subiectorum informatur: quadam speciali dilectione eos ab omni iniuria defendamus. Quis enim eorum non misereatur, qui amore scientia exiules facti de diuitibus pauperes, semetipsos exinanunt, vitam suam multis periculis exponunt, & a vilissimis saepe hominibus. (quod graniter ferendum est) corporales iniurias sine causa perferunt? Hac igitur generali & in perpetuum valitura lege decernimus, ut nullus de cetero tam audax inueniatur, qui aliquam scholaribus iniuriam inferre presumat, nec ob alterius cuiusque, prouincia delictum, sine debitum (quod aliquando ex peruersa consuetudine factum audiuimus) aliquod damnum eis inferat: scituris huiusmodi sacre constitutionis temerariis, & etiam ipsis locorum rectoribus qui hoc vindicare neglexerint, restitutionem rerum ablatarum ab omnibus exigendam in quadruplum: notaque infamia eis ipso iure irroganda, dignitate sua se carituros in perpetuum. Veruntamen, si litem eis quispiam super aliquo negotio mouere voluerit: Huius rei optione data scholaribus, eos coram domino vel magistro suo, vel ipsius ciuitatis Episcopo, quibus hanc iurisdictionem dedimus, conueniat. Qui vero ad alium iudicem eos trahere tentauerit: etiamsi causa iustissima fuerit, a tali conamine cadat. Hanc autem legem inter imperiales constitutiones, scilicet sub titulo, ne filius pro patre, &c. inseri iussimus.

SUMMARI A.

- Scholares qui dicantur?
- Schola qua dicantur?
- Scholaris quomodo intentionem suam probare possit?
- Litera dimissoria qua?
- Scholares facti militibus equiparantur.
- Milites qui habeantur?
- Pro scholaribus in Academia qui habendi?
- Dictio secure, quid significet?
- Constitutio semper sic accipienda est, ne sit inutilis.
- Iuris præcepta communia qua?
- Remedium, aduersus iniuriam, scholasticis illatam.
- Pœna iudicis, qui remedium scholasticorum negligit. Scholaribus in quibus causis proprie iudices tribuantur.
- Lis proprie, quid significet.
- Negotium quid?
- Iudices, scholasticis tantum tribuuntur in causis civilibus & pecuniariis, non criminalibus. Contrarium num. seq.
- Litigare inter se qui dicantur?
- Negotii verbum, ubi de crimine usurpetur?
- Scholarium iudices qui?
- Magister quis?
- Magister scholarium, cur eis index dari non debeat?

conueniri potest. Nam si pater quid debeat, & in eam causam bona sua pignori obligarit, ex quibus bonis filius aliqua possideat, vel a patre donata, vel ad dictum filio assignata: filius hypothecaria actione conueniri potest, de reb. pignori obligatis, quas possidet: quoniam pignoris persecutio in rem est aduersus pignorum possessores. l. *pignoris infr. de possess. de qua dixi ad l. ult. supr. de obl. & act.* Atque hac actione conuenitur filius ex persona seu nomine patris. Conuenitur enim eo, ut soluat quod pater debuit, aut pignoribus cedat creditori. l. *si fundus. §. in vind. ff. de pignor.*

Ad L. pen.

Patris nomine superstitis filium, nec munerum ciuiliu, nec debiti causa personali posse conueniri actione constat.

SUMMARI A.

1 Pater, tenetur pro filio, in muneribus & honoribus ei delatis.

Pater ex obligatione filii non tenetur, nisi se pro filio obstrinxerit: Exceptis iis modis, de quibus dixi ad l. 1. *supr.* ubi & regula hæc tradita est. Hoc in minoribus & honoribus filio delatis paulo aliter obseruatur: in quo seruatur hæc distinctio, quæ commodiff. expressa est in l. 1. *infr. de filiusfam. tit. 60. infr. lib. 10.* Cuius iuris pars, & fragmentum hic positum est.

Ad L. ult.

Ex patroni vel domini contractu, liberti vel serui conueniri non possunt.

SUMMARI A.

- Patronus, nomine liberti non conuenitur.
- Seruus, quare pro domino conueniri nequeat?
- Serui quoad ius civile pro nullis habentur.
- Tutela finitur post pubertatem.
- Insula qua dicatur.

EX contractu patroni libertum conueniri non posse recte dicitur: quoniam libertus cum sit sui iuris, ex suis contractibus conueniri potest: & legitimum personam standi in iudicio habet. Quod autem hic dicitur *ex contractu domini seruum conueniri non posse*, videtur incepte dici. Non enim seruus non conuenitur, quia agitur de contractu domini, seu de contractu alieno: sed quia in totum seruus conueniri non potest, neque ex alio contractu, neque ex suo. In totum enim iudicio agi cum seruis non potest, qui quod ad ius civile attinet pro nullis habentur. l. *seruus. l. cum debitoris seq. sup. de iudic.* Respondetur. Et hoc ita est, si seruum hic intelligimus eum, qui adhuc seruus manet. Sed hic seruum intelligere debemus, seruum manumissum, ut sit sensus: Si dominus, qui seruum habebat, contraxerit, seruus quamvis postea manumissus, ex persona domini conueniri non potest: non quod non possit iam manumissus conueniri, sed quia agatur de contractu alieno, ex quo conueniri non potest. Itaque hic manumissus dicitur seruus per *ἀναπόδωρ*: qui olim seruus fuit, quo tempore dominus contraxerat, ut tutor post pubertatem dicitur tutor, ut intelligatur is, qui tutor fuit: quoniam post pubertatem finitur tutela. l. *si tutor l. si post. seq. l. 4. ff. de tutela & rationibus distr.* ut insula dicitur, quæ ante fuit insula, & nunc non est. l. *insula in fin. ff. de adquir. rer. dom.*

- 21 *Rektor vniuersitatis, cur, & quo iure creatus sit?*
 22 *Iudices scholarium qua iurisdictione utantur?*
 23 *Iurisdictione quid?*
 24 *Iudices scholarium an possint iurisdictionem suam alii mandare?*
 25 *Iudices scholarium an possint in causa ad se delata, iudicem dare?*
 26 *Scholasticus an possit magistratum urbis, ordinarium iudicem habere?*
 27 *Scholaris, quando in iudicem consentire dicatur?*
 28 *Iudices scholarium quot sint?*
 29 *Scholaris an possit iudicem ex tribus eligere quem velit?*
 30 *Scholasticus, an ad alterutrum ex iudicibus constitutus vocatus, alterum elegerit, & ad eum reuocari, possit iterum voluntatem suam mutare?*
 31 *Electio quando trahit secum executionem, non admittitur variatio.*
 32 *Rektoribus Academiarum, quando in causis scholarium iurisdictione adtributa.*
 33 *Episcopi in locis Evangelicis non agunt de causa scholarium.*
 34 *Episcoporum officium.*
 35 *Scholastico, ad iudicem ordinarium vocato, quid agendum?*
 36 *Pœna eorum qui scholasticos ad alios iudices vocat.*
 37 *Cadere a re quid?*
 38 *Cadere opera & conatu, quid?*
 39 *Ius dicenti extra territorium impune non paretur?*
 40 *Leges posteriores ad priora strahenda.*
 41 *Vocans scholasticum ad alium iudicem, utrum causa cadat ipso iure, an vero sententia iudicis?*
 42 *Amittere aliquid ipso iure quid?*
 43 *Amittere quid ob factum, quando quis intelligatur.*
 44 *Scholasticus ad alium iudicem vocatus, appellare necesse non habet, cum sententia ipso iure sit nulla.*
 45 *Sententia a iudice competente non lata nullius est momenti.*
 46 *Error facti & iuris in damnis rei sue amittenda non nocet.*

IN hac Auth. spectandum est, quibus personis Imperator consulat, alterum, quid iis tribuat, quæ duo sunt capita huius constitutionis. Personæ hæc sunt, scholares, tam qui studiorum causa peregrinantur, quam qui in aliqua Academia habitant. Item: Diuinarum & sacrarum legum professores. Item: Nuntii scholarium. Scholares ꝑ vocat, qui in scholis versantur studiorum causa, sed scholis, in quibus ꝑ studia exercentur publice. Addere ꝑ oportet, in quibus exercentur ex priuilegio & concessione principis eius, ad quæ ea potestas pertinet. Nā aliis in locis iure studia ex priuilegio nō exercent, ut est in proæ. ff. §. pen. Cōsultur autē & scholaribus futuris, i. qui studiorum causa proficiunt in aliquā Academiam & scholaribus, qui in Academia commorantur, i. scholaribus iam factis. Quod si negat aliquis studiorum causa in Academiam proficisci, & de eo sit controversia cum eo, qui beneficio huius constitutionis uti velit? Resp. Is, qui se studiorum causa proficisci dixerit, probare debet, quod dicit, secundū reg. in l. 2. ff. de prob. Id autē non aliter videtur facile probari posse, quā si doceat, se a parentibus, aut iis, ad quos administratio rerū suarū pertinet, missum esse studiorum causa in ea loca, in quæ proficisci: Aut habeat litteras dimissorias ꝑ ab ea Academia, a qua discedit,

quæ contineant testimonium studiorum, & institutæ vitæ. Quod attinet ad scholares, ꝑ in aliqua Academia morantur, de iis iudicandum est, ut de militibus. Milites non ꝑ habentur, nisi qui in numerum militum relati sunt. *Lex eo tōp. ff. de test. mil.* Sic nec ꝑ in aliqua Academia pro scholaribus habendi sunt, nisi qui apud eum, penes quem ea potestas est, i. moribus nostris apud Rectorem vniuersitatis, relatus sit in numerum scholarium: & ut vulgo loquuntur, sit in matriculā relatus. Proficiscens legum qui sint, notum est. Nuntii item scholarium qui sint, itē notum: Sed de iis notandum est: quod nuntiis scholarium tribuitur hæc constitutio, non tam nuntiis tribui quā scholaribus ipsis, ut apparet ex vers. *hac igitur*, ubi ab ablati actio ratum constituitur scholaribus. Vnde intelligere licet, de nuntiis scholarium, ideo cōm morari hoc loco, ut actio constituat scholaribus, non tantum de eo, quod scholaribus ipsis ademptum est, sed etiam de eo, quod ademptum est nuntiis, quod ad scholares perferetur. His personis, quas diximꝑ primū hoc tribuitur: ut secure proficiantur in ea loca, ubi studia exercentur: & in iis secure habitent. ꝑ Secure est sine metu & periculo. Sic secure interpretatur *Vlpianus l. 1. in pr. vers. summa. vers. seq. ff. de his qui ef. fud. vel de ier. & c.* Itaq; his verbis nihil aliud cōtineri intelligitur, quam id, quod cauetur, in hac eadem lege: in vers. *hac igitur*, ut nemo supra scriptis personis damnum aut iniuriam inferat, ut utroq; loco intelligatur, idem tribui. Hoc verbum *secure* vulgo eo produxerunt, ut putet, a scholasticis iter facientibus & proficiscentibus, in loca studiorum causa, studiis destinata, neq; veltigalia exigi posse, neq; potiora, neque vilis præstationes, quæ publice fisco pendunt, & exigunt a viatoribus. Monet eos, quod ꝑ semper cōstitutio sic accipiēda est, ne sit inutilis. *l. si quan. ff. de leg. 1. l. 1. in fin. ff. ad mu.* Erit autē constitutio hæc inutilis, si nihil amplius tribuit scholaribus, quā ut commeari, & habitare sine metu & periculo iniuriæ possint, propterea quod idem omnibus ciuibus tribuitur. Iuris enim præcepta ꝑ cōm auia sunt hæc: Ius suum cuiq; tribuere, neminem lædere, §. *iuris præcep.* *Instit. de iust. & in leg. iniustitia ff. eod. t.* Sed hæc interpretatio a verbis alienissima est. Etsi igitur optimum est iuuare in hac quoq; re studia scholarium, tamē n vix est, ut hoc priuilegiū ex hac lege defendi possit. Securitas iis tribuitur. Hęc securitas non impeditur, etiam si ab iis exiguntur communes, & publicæ præstationes, & functiones. Nam hæc principi & reipub. debentur. Ut igitur debitores cum suum soluunt, non eo minus secure viuere intelliguntur, quia nulla sit illis iniuria: sic non minus secure ij, a quibus publice præstationes exiguntur. Nihil ad rem pertinet, quod dicitur, nisi hanc interpretationem admiserimus, constitutionem inutilem futuram. Nam & idem dici potest de ea parte, in qua constitutio vetat damnum & iniuriam scholasticis inferri. Nam hoc idem omnibus mortalibus tribuitur iure publico. Obiectio mouere nos non debet in vtraq; parte. Nam vtraque pars constitutionis esset inutilis, si constitutio in iis consisteret. Sed longius progreditur, & ea constituit, quæ sunt noua & singularia. Hæc autem sunt in summa duo, quæ præcipue hæc constitutione tribuuntur. Primum, remedium aduersus iniuriam & damnum scholasticis illatum. Alterum, quod scholasticis conuentis pro-

proprios iudices scholasticis tribuit, qui futuri sint illis æqui & fauorabiles. Remedium aduersus ꝑ iniuriam constituitur, in vers. *scituris*. Id remedium duplex est. Vnum est: pœna quadrupli de rebus ablati, & pœna aduersus eos, qui scholasticos pro aliis pignoraucrūt, antiqua est, non noua. Iam n. ante constituta erat constitutione Iustiniani Authentica *sed omnino supr. prox. tit.* Aduersus ceteros, qui quid scholasticis abstulerūt, vel vi, vel furto, pœna noua est. Alterum remedium est in eo, quod iubet constitutio, præsidem & iudicem ordinarium interpellatum a scholastico, iniuriam passio, statim in iniuriam animaduertere, & si id facere negligat, pœnam nouam constituit. Primum, ꝑ ut liceat ab eodem magistratu æque quadruplum rerum ablatarum exigere, ut liceret ab iis, qui damnum intulerunt. Deinde ut ei iudici infamia, ipso iure irrogetur. Ipso iure: valet ipso facto sine alii sententia & condemnatione *l. palam §. pen. ff. de ritu nupt.* Non quod non oporteat condemnari eum iudicem, tanquā qui vlcisci iniuriam neglexerit: sed quod etiam si de eo condemnatus erit, tamen non fiet infamis ex eo tempore, ex quo condemnatus est, sed retroversus ex ipso tempore delicti, & neglectæ animaduersionis. Postremo etiam carere iubetur sua dignitate. Alterum caput huius constitutionis versatur in iudicibus, qui scholasticis tribuuntur: In hoc capite hæc expendenda sunt: I. In quibus causis iudices proprii tribuantur scholasticis. II. Qui sint ii iudices? III. Quid iis iudicibus tribuatur. IV. Quot sint? V. Eos iudices eligendi potestas penes quæ sit, utrum penes actorem, an penes scholasticos qui conueniuntur? Postremum, si ad alios iudices vocentur scholastici, quæ sit pœna. De quibus hic dicam ordine. De causis verba sunt hæc constitutionis: *Si quis litem in aliquo negotio scholaribus mouear:* Litis verbum proprie ꝑ litem & actionem ciuilem significat, ut & actionis verbum. *l. litem ff. de ver. sig.* Negotium ꝑ eodem modo rem omnem quæ inter priuatos & maxime quæ consensu geritur, *l. solent ff. de præscriptis verbis leg. Labeo ff. de verbor. significat.* Secundum quam proprietatem verborum quis dixerit, iudices ꝑ istos scholasticis tribui in pecuniariis tantum & ciuilibus causis, non etiam in criminalibus: Sed vulgo hæc sententia recepta est, quæ & nobis probatur: his verbis attribui scholasticis ꝑ iudices & in ciuilibus & in criminalibus causis, quia etiam in accusatione contentio suscipitur inter accusatorem & accusatum: Generaliter autem recte dixerimus, omnes qui ꝑ inter se contendunt, litigare de re aliqua inter se. Negotii autem ꝑ verbum etiam de crimine vsurpatur, & negotium criminale dicitur in crimine *inl. supra de iurisdictione*. Hoc ita recipi debere ratio suadet. Nam si in priuatis causis prospiciendum fuit scholasticis, iis iudicibus non iniquis dandis, multo magis in criminalibus causis dandi fuerunt. Quia vbi maius periculum intenditur, ibi maiore auxilio opus est. Delinquentibus subueniri non oportet. Sed prius constare debet scholasticum deliquisse: De quo apud iudices istos datos quæritur.

18 Et fatius est, impunitum crimen relinqui, quam innocentem ab iniquis iudicibus condemnari. Iudices qui tribuuntur, hi sunt: Magister scholarium ꝑ

Episcopus ciuitatis: vbi magistrum ꝑ dici constat professorem & præceptorem. Experientia & ratio post hanc constitutionem docet, non satis consultum esse, ꝑ magistrum scholarium his iudicem dari. Primum: quia ut plurimum plures sunt magistri & professores: Deinde quia non omnes ius norunt, sine cuius cognitione recte iudicare non possunt, cum omnes iubeantur iudicare secundum leges & constitutiones. *Instit. de off. iud. in pr.* Itaque ꝑ siue moribus, siue constitutionibus posterioribus, ut siue utroque recte huic incommodo prospectum est, ita, ut crearetur in singulis vniuersitatibus *Rektor Vniuersitatis, qui vnus esset & de consilio senatus aut adfessorum ius diceret. Quo iure nunc utimur.* His iudicibus in causis scholasticorum conuentorum, hæc ꝑ constitutio de re iurisdictionem tribuit. Iurisdictione ꝑ est potestas statuendi id, quod ius sit, cū imperio, id est, cum potestate exsequendi quod statueris: Et ideo coercendi, si coercitione sit opus, hoc est, quod dicitur omnem iurisdictionem habere coniunctum imperium, id est, coercitionem, & executionem. *leg. vltim. ff. de off. eius.* Sed & hoc verbo executio criminum continetur & animaduersio in facinorosos *l. 1. ff. de off. eius.* Hinc quæsitum est: An hic ꝑ iudices possint iurisdictionem hanc suam alii mandare? id est, alios substituere suo loco, qui eorum iurisdictionem exercent, & partibus eorum fungantur. *leg. 1. §. 1. l. si ff. de off. eius.* Et puto non posse mandare, quoniam hæc regula traditur, in *leg. 1. ff. de off. eius.* solum mandare posse ea, quæ iure magistratus competant. Non potest autem hæc cognitio magistris & Episcopo tributa, competere iure magistratus, cum ipsi magistratus non sint. Sed an ꝑ poterunt in vna causa ad se delata, iudicem dare? Et certum est eos non posse. *l. 2. supr. de pedan. iudicib.* Numero iudices hic duo sunt: Hinc quæsitum, An ꝑ scholasticus magistratum ordinarium urbis, sibi iudicem habere possit? Et dicendum est, si ad iudicem ordinarium vocatus veniat, & in iudicem consentiat, eius iudicis iurisdictionem futuram. *leg. 1. ff. de iudic.* Neque refragatur hæc constitutio, qua duo iudices alii scholaribus tribuantur. Nam hoc ius pro scholaribus constitutum est. Licet vnique iuri pro se introducto renuntiare, & maxime in hac præscriptione fori, ut est cōstitutum in *l. pen. supr. de pact.* Sed ut hoc fiat, scholasticos consentire oportet in iudicem. *d. l. 1. ff. de iud.* Cōsentire ꝑ tunc videbitur, cum venerit vocatus, & cū posset præscriptione fori uti, hac ommissa aliis defensionibus suis vsus est, vel inficiatione litem contestatus. *leg. sed etsi suscipit: ff. de iudic. in princ.* Quod si scholasticus apud, vnum aliquem ex iis iudicibus, qui hic tribuuntur, vocatus sit, ad iudicem ordinarium ciuitatis reuocare non potest, sed cogit apud alterutrum horum iudicum se defendere. In quo hæc regula tenenda est: *Quoties quis pluribus locis vel apud plures iudices ex iure conueniri potest, vel quod idem est, quoties plura loca sunt, plures iudices, in quibus & apud quos conueniri quis potest, toties vno in loco aut apud vnum iudicem vocatus, ibi cogitur reus se defendere: nisi potestas, ad alium locum vel iudicem reuocandi, nominatim illi tribuatur. leg. heres §. vltim. ff. de iudic.* Porro

ij iudices, qui hic constituuntur, ita constituuntur, ut non tribuatur scholaribus electio, nisi alterutrum horum. Proinde ad horum alterutrum vocati, ad alium iudicem reuocare non possunt. Non obstat proem. ff. §. vlt. vbi Iustinianus ꝛ scholaribus nominatim vult tres esse iudices, Episcopum, præfectum ciuitatis, & professorem legum. Nam sic isti tribuuntur scholaribus, ut ad quemcunque ex iis scholares vocati sint, cogantur se apud eum defendere dict. leg. heres §. vltim. ff. de iudic. nisi scholari electio horum iudicum tribuatur. At hæc electio in ea constitutione illis non tribuitur. In hac autem Authentica tribuitur quidem, sed vt possint eligere vel magistrum, vel Episcopum. Vt autem magistratum vrbs possint, non datur. His iudicibus constitutis, ꝛ si nihil aliud adiicitur de electione, agentis electio futura esset, apud quem iudicem ageret. Nam actori electio tribui intelligitur, vbi agat, & apud quem, non reo, vbi conueniatur: quia aliud quid futurum esset, vt nunquam conueniretur reus, qui semper diceret, se alium locum & alium iudicem eligere. Hoc bene scriptum & pluribus expositum est, in l. 2. §. Scenola ff. de eo quod certo loc. Idque est, quod iam paulo ante dixim⁹, vbi pluribus in locis eoq; apud plures iudices quis conueniri potest, quocunque loco agatur, & apud quemcunque iudicem, ibi reum se defendere debere. dict. l. heres §. vlt. ff. de iudic. Ob hanc causam, cum constitutio hæc electionem iudicum scholaribus tributam vellet, nominatim electionem illis attribuit, in quo apparet ius singulare & proprium scholarium constitui. Ex hoc iure eligendi quæsitum est, si scholasticus ꝛ ad alterutrum ex iis iudicibus constitutis vocatus, alterum elegerit, & ad eum reuocauerit, an postea iterum voluntatem mutare possit? Et in summa: An possit sæpius variare, & mutare electionem? Et recte communi sententia interpretum notatus est hoc loco Accursius, qui putauit, scholasticum sæpius electionem mutare posse ante litem contestatam. Nam hac ratione euenit, vt nunquam lis cum illo contestari possit. Ad vnum enim vocatus semper dicet, se alterum eligere: & ideo verum est, quod statuunt, vbi semel scholasticus vno iudice repudiato alterum eligit, amplius eum voluntatem mutare non posse, sed cogendum se apud eum, quem elegit, defendere. Huius sententiæ 2. redduntur rationes bonæ: Prior, quia non debet esse in potestate rei, an conueniatur. Proinde non debet esse in eius potestate semper, vbi conueniatur. dict. l. 2. §. Scenola ff. de eo quod certo loc. Hoc autem futurum est, si semper electionem mutare potest. Proinde hæc electio semel constituta, amplius illi concedi non debet. Altera ratio est, quia quoties in electione duarum ꝛ rerum quis vnam eligendo, eam sibi acquirit, amplius alteram eligere non potest: quia priori electione ius suum consumsit. l. apud ff. de opt. leg. At scholasticus vnum ex iudicibus sibi constitutis eligendo facit, vt is iudex plene eius proprius iudex efficiatur, & iure: quia prius iure datus erat, & scholastici voluntate, quia eum elegit. Proinde amplius alterum iudicem eligere non potest. Hic monendi sumus, postquam constitutis ꝛ Academicis post Fridericum attributi sunt vniuersitatibus Vniuersitatum Rectores, rem eo rediisse, vt

omnis hæc iurisdictio de causis scholarium tribueretur Rectoribus. Idque etiamnum obseruatur in iis locis, quæ iure canonico per omnia reguntur. Nam scholasticus apud Rectorem vocatus se defendere cogitur, nec potest reuocare ad Episcopi iurisditionem, nisi sit ex ipsorum iure Clericus. In iis autem locis, in quibus per gratiam Dei ꝛ non his temporibus, Ecclesie bene constituta sunt, vt in Germania, Episcopi suas ꝛ partes agere iussunt, id est, verum Dei administratores, & curam gerere salutis Ecclesiarum. Idque ex mandato Christi & doctrina Apostolica, iuste illa Reges gentium dominantur, eos autem non sic. Item Regnum meum non est de hoc mundo. Item. Nemo militans Deo implicat se, negatque sibi seculi. Quibus omnibus locis procul remouentur ministri verbi a tractatione rerum politicarum & civilium. Quæ ex re factum est, vt numero iudicum superiorum sublato, vna etiam sublata sit electio iudicum. Itaque si scholasticus ꝛ ad iudicem ordinarium vocetur, recte præscriptione fori vtetur, & reuocabit ad suum iudicem Rectorem: si vocabitur ad Rectorem, apud eum se defendere debebit. Pœna aduersus eos ꝛ constituitur, qui scholasticos ad alios iudices vocet, in quo & verba bene obseruanda sunt, & conditio sub qua hæc pœna constituitur. Pœna constituitur his verbis: *Etiamsi causa iustissima sit, qui tentauerit a tali conamine cadat, vel, vt alii legunt, pro tali conamine cadat.* Si verba hæc præcise se qui volumus, nihil aliud significatur, quam eum, qui scholasticum ad alios iudices vocare tentauerit, frustra id conari, seu irritum esse eius conatum. Nam ꝛ cadere a re aliqua, est eam rem perdere. Itaque ꝛ cadere opera, & cadere conatu, est operam & conatum perdere. Sed si ita interpretantur, constitutio & pœna in hac parte est inutilis: quia hoc idem ius constitutum est in causis omnium aliorum, vt si ad iudicem, non competentem vocentur, irritus sit conatus actoris. iuxta regul. iur. Extra ꝛ territorium supra iurisditionem suam ius dicenti impune non paretur. l. vlt. 20. ff. de iurisdict. Proinde intelligere debem⁹, constitutionem plus complecti velle, quod & recte vulgo acceperunt. Hoc igitur sentit, eum qui ad alium iudicem vocauerit, cadere sua causa. Prius enim dixerat, etsi causa iustissima fuerit. Cum igitur subiicit, *cadat, referri oportet ad verbum causa, vt sit, cadat causa quamuis iustissima:* id est, actionem amittat. Et ne dubitemus ita constitutionem interpretari, non hoc ius nouum est, sed vetus, vt qui aliquem in vetito examine vocat, id est, in locum, in quem vetetur: eum vocare, causam amittat. l. in criminali supra de iudic. Posteriores ꝛ leges ad priores trahendæ sunt, & secundum priorum sententiam intelligendæ quoad licet. l. non est nouum. 26. l. sed §. 29. ff. de lib. Et ideo lectio carebit omni difficultate, si pro, a tali, legamus, *ca tali,* vt sit hic contextus, etsi causa iustissima fuerit, ea, nempe causa, tali conamine, id est, propter talem conatum cadat. Ait constitutio *cadat.* Querit: *Quomodo cadet causa, qui ad alium ꝛ iudicem scholasticum vocauerit, vtrum cadet ipso iure, an vero sententia iudicis?* Male vulgo putant, hanc amissionem contingere solum sententia iudicis. Ipso iure actionem amittit, qui aduersus hanc constitutionem scholasticum ad alium iudicem trahere tentauerit. Nam ꝛ ipso

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli.
- 2 Summa huius tituli.
- 3 Seruus, ex contractu quem in seruitute habuit, manumissus non tenetur: secus ex maleficio.

PERTINET hic titulus ad maiorem confirmationem eius regulæ, quæ superioribus duobus titulis constituta est. Ideo illis titulis commodissime subiicitur. Regula hæc fuit: Ex contractu alterius neminem conueniri aut inquietari posse. l. 3. supr. ne uxor pro mar. l. 1. ne filius pro patre. Id ꝛ declaratur certissimum esse ex contractu serui. Nam si seruus quid gesserit, contraxerit, eo nomine, post manumissionem non tenetur. l. 2. hic. Quod ob hanc causam maxime fit, quia seruus si post manumissionem conueniatur, videatur conueniri ex alterius contractu, non suo: quia manumissus cepit alius homo esse, l. qui res 98. §. aream ff. de solut. Si hoc de contractu eiusdem hominis recte constituitur, quanto magis probandum est, si quis conueniatur ex contractu, qui sit plane alterius, frustra eum conueniri. Sed quoniam tenetur seruus interdum ex eo, quod in seruitute fecit, inde generalis questio introducit, an in vniuersum seruus suo facto post manumissionem teneatur? De quo distinctio traditur, in qua consumitur hic titulus. Distinctio est hæc: Seruus ꝛ ex contractu, quem in seruitute habuit, manumissus non tenetur, l. 1. §. 2. & l. pen. hoc tit. Ex maleficio suo post manumissionem tenetur. l. licet hic. præterquam, si quis aduersus dominum deliquerit. l. vlt. hic. In singulis partibus huius distinctionis, quædam incidunt animaduersione digna, quæ his scriptis comprehenduntur.

Ad L. I. Quamuis.

Quamuis cum statu libero contraxeris: tamen ex ante gesto te non habere cum eo, post impletam conditionem libertatis, actionem, scire debes.

S V M M A R I A.

- 1 Statu liber quis?
- 2 Statu liber, an pendente conditione libertatis, ꝛ seruus an liber?
- 3 Statu liber pendente conditione est seruus.
- 4 Statu liber in criminibus pro libero habetur, ad hoc, vt tanquam liber puniatur.
- 5 Generi per speciem derogatur.
- 6 Seruus quod contraxit, de eo, manumissus, non tenetur.
- 7 Obligatio ex contractu nascitur, non ex manumissione.
- 8 Nemo ex alterius contractu conueniri potest.

SERVVM ex contractu, quem in seruitute habuerit, post manumissionem non teneri, traditur in l. 2. hic. De serui contractu hoc scriptum est. Queritur: Quid si statu liber contraxerit, pendente nimirum conditione, in quam destinatam habuit libertatem? Is tenim statu liber est: qui ita destinatam libertatem habet. l. 1. ff. de statu liberis. Questio in eo est, an ꝛ statu liber pendente conditione libertatis sit liber, an seruus? Nam si liber est, statim ex contractu suo tenetur, vt est conditio liberorum hominum, si seruus est, post manumissionem non tene-

ꝛ ipso iure amittere aliquid nihil aliud est quam amittere ipso facto, id est, ob id ipsum, quod aliquid factum est, l. pater. §. pen. ff. de ritu nupt. Tunc autem ob factum ipsum amittere quid intelligitur, cum pœna amissionis lege constituitur, sub conditione, si quis quid fecerit, non autem sub conditione si fecisse condemnatus erit, vt ibidem declaratur. At obseruandum est, in hac constitutione, amissionem hanc causæ, constitui sub hac conditione, si quis trahere tentauerit, non autem si trahere tentasse iudicatus erit. Ergo hoc ipso quod tentauerit, amissio sequetur. Et in summa bene dicemus, quod Vlp. scribit in d. l. palam factum tentationis & vocationis constitui a lege, non autem a sententia. Hac de causa, si scholasticus ꝛ ad alium iudicem vocatus erit, non est illi necesse appellare, sed sententia ipso iure nullius momenti erit, & omnia quæcunque sequentur postea, crunt irrita, si iudex alius perget in ea causa aduersus scholasticum aliquid committere. iuxta reg. super d. l. vlt. ff. de iurisdict. Et ius certum est, ꝛ sententiam nullius momenti esse, quæ a non competente iudice lata sit, vt nihil appellatione sit opus, toto t. infr. si a non comp. iud. lib. 7. tit. 48. His conseq. est, quisquis scholasticum ad alium iudicem contra hanc constitutionem trahere tentauerit, quoadocumque; aduersus scholasticum de eadem re agit, etiam si agat apud Rectorem, & idoneos scholasticos iudices, aut agat postquam quis scholasticus esse desierit, cum recte dicturum, se nihil debere, se agenti non teneri, quia actor priore facto & delicto aduersus hanc constitutionem commisso actionem auerit: sola hæc questio in id iudicium vocabitur, an actor aduersus hanc constitutionem aliquando fecerit? Sed vt pœna superior, ita conditio in primis animaduertenda est, sub qua hæc pœna constituitur. Conditio hæc est: si quis scholasticum ad alium iudicem trahere tentauerit. Ergo, si quis tentauerit scholasticum ad alium iudicem ducere, volentem, in hanc pœnam non incidet. Vtrum autem tentet volentem ducere, an inuitum trahere, tunc demum intelligitur, cum scholasticus ad alium iudicem vocatus venit, & aperte ad iudicem suum reuocauit vt declararet, se ibi defendere velle. Exinde si actor pergat ad eundem iudicem scholasticum vocare, tum intelligimus, eum velle trahere, quem inuitum prius esse constitit, ac tunc demum locus fiet huic constitutioni. Sed & conditio hæc exigit, vt quis tentauerit trahere scholasticum. Quid ergo si actor neget eum esse scholasticum, qui se dicit esse. Probo sententiam eorum, qui putant, multum interesse, vtrum actor sciuerit esse scholasticum, an vero in facto & iure errauerit, quoniam nunquam eum scholasticum putare. Nam & facti error, & iuris ꝛ in damnis amittendæ rei suæ non nocet. l. error 8. l. iuris ff. de in. & fac. ignor. Nec aduersantur verba huius constitutionis, in quibus nihil distinguitur. Nam non proprie dicitur velle trahere scholasticum, qui vt scholasticum non trahit, sed vt alienum, sic enim studiis & literis, & dignitati scholastici nullam iniuriam facit.

**A D T I T V L V M X I V. A N
S E R V V S E X S V O F A C T O
p o s t m a n u m i s s i o n e m t e -
n e a t u r .**

tur ex reg. supra scripta. Hic rescriptum est, eum qui statu liber contraxit, post conditionem libertatis impletam conueniri non posse. Quo responso duo comprehenduntur. Prius est statu liberum seruum esse. Nam nisi seruus esset, non modo teneri post manumissionem, sed etiam statim. Id autem de statu liberis diserte traditur in *l. statu liberi. in pr. ff. de stat. lib. & definitio manifestam rationem habet. Nam quæ res hereditaria sub conditione alienantur aut emittuntur a testatore, pendente conditione, in dominio sunt heredis, scilicet existente vera conditione eximitur ab eo, cui adiudicata est.*

3 *l. post litem 12. §. 1. ff. fam. hercis.* Statu liberus sub conditione manumittitur. Proinde pendente conditione manet in dominio heredis: Si in dominio, seruus est: ex defn. seruitutis: *l. 4. ff. de stat. hominis. In Inst. de iur. personarum.* Solum statu liber in criminibus pro libero habetur, ad hoc, ut tanquam liber puniatur. *l. moris §. ult. ff. de pæn. Idque propter prærogatiuam speratam libertatis, ne videlicet ei præiudicium fiat. ut est in l. statu liber. 14. ff. de questionib.* Quanquam hac in parte adueriari videtur. *d. l. statu lib. ff. de stat. lib. ubi scriptum est, in publicis quoque iudiciis statu liberos eisdem pœnas pati, quas reliqui serui patiuntur. Sed hæc magis diuersa sunt, quam contraria, atque adeo contraria nullo modo sunt. Nam in toto iure generi per speciem derogatur. l. in toto de reg. iur. in 80. Generalis definitio est. l. moris §. ult. ff. de pœnis l. statu liber. ff. de questionib.* Statu liberum ut liberum puniendum esse. Excipiuntur publica iudicia. in *d. l. statu liberi* in quibus placet, statu liberos, ut seruos esse puniendos. Quod puto non de omnibus publicis iudiciis, intelligendum esse, sed de iis, quibus & liberi & serui morte afficiuntur. Nam in iis genus mortis recte irrogabitur statu liberis, quod reliquis seruis in eadem causa irrogari solet: Propterea, quod non est metuendum in iis suppliciis, ne præiudicium libertati fiat: quoniam mortuus liber fieri non potest.

6 Alterum superiore responso statuitur, quod seruus si id in statu libero hic responderetur, cui plus tribuitur, quam ei, qui tantum sit seruus, quanto magis de eo, qui plane seruus sit, intelligendum est. De quo est hæc regula iuris antiqua multis locis tradita: Ex eo actu, quem quis in seruitute gessit, post manumissionem non tenetur. *leg. eum actum 16. ff. de neg. gest. leg. si pure 37. circa fin. ff. de fideicommiss. libertat. l. Aurelius 28. §. stycho. ff. de liber. leg. l. si cognata 24. supr. de neg. gest.* Ex eo actu, sic accipimus, siue quid contraxerit, siue quid negotii gesserit sine contractu. De contractu est hæc *l. 2. hic* De negotio a seruo gesto est in *l. pen.* Sed ut dicitur, post manumissionem, cum seruus ante manumissionem multo minus teneatur. *l. serui 13. ff. de obl. & act. l. seruus C. de iudic.* Respondeo. Hoc additum non est, remouendi prioris temporis causa, quod manumissionem antecessit, quo tempore minime omnium seruus teneatur, idque est iuris explorati: Sed adiicitur remouenda dubitationis causa, quæ propter manumissionem incidebat. Nam seruus ideo videri potest non teneri, quia cum seruis iudicium consistere non potest. *l. seruus supr. de iudic.* Cum manumisso potest, quæ res facere videri potest, ut cessante causa, & impedimento possit seruus post

manumissionem conueniri. Igitur aduersus hanc dubitationem hæc regula est: Ex eo quod seruus gessit, post manumissionem eum non teneri, ut sit sensus, nec post manumissionem teneri, quamuis ea conditio sit personæ, ut iure conueniri possit. Huiusque sententiæ rationes duæ sunt: Una, quod seruus ex contractu suo a principio non obligatur civiliter. *d. l. serui 13. ff. de oblig. & act.* Proinde, nec manumissus obligabitur, aut civiliter tenebitur: quia obligatio ex contractu nascitur, non ex manumissione. Nullus autem nouus contractus manumissi interuenit. *Huc pertinet §. si seruus. Inst. ob nox. act.* Altera ratio est: quam initio attigimus, quod etsi seruus ex suo contractu initio obligaretur, tamen manumissus eo nomine conueniri non potest, quia alterius nominis contractus intelligitur. *d. §. qui res 98. §. arca. ff. de sol.* Constat autem ex contractu alterius neminem conueniri posse. Hæc sententia, ut generaliter a veteribus tradita est, ita perpetua est, ob eas rationes, quas modo reddidi. Nec verum est, eam cessare in iis casibus, quos Accursius in gl. hic collegit. Quod ex singulis breuiter expostis intelligitur: Si seruus pactus sit domino pecuniam ob libertatem, & manumissus pecuniam non det, de dolo (domino) tenetur eius pecuniæ nomine. *l. etiam eleganter §. seruus pact. ff. de dolo. l. promissa. inf. hic.* Sed hic non tenetur seruus ex sua pactione aut promissione, sed ex dolo, quem manumissus admittit, ut dicitur ad *l. promissa. 3. inf. hic.* Proinde non ex actu serui, sed ex actu manumissi. Item: Si apud seruum res aliqua deposita sit: & manumissus depositum retineat, is depositi tenetur, *leg. si apud inf. depositi.* Hoc ideo, quia manumissus depositum retinendo, nouam obligationem depositi in se suscipit. Hæc autem factum non serui factum est, sed manumissi. Item si seruus negotium gerere ceperit, deinde manumissus in eo negotio perficiendo perseveret, si negotium connexum fuit, sc. ut separari ratio eius, quod in seruitute gestum est, ab eo quod in libertate gessit, non possit, placet, manumissum etiam de eo, quod seruus incoauerat teneri. *l. eum act. 10. & l. seq. ff. de neg. gest.* ut puta, seruus cepit ædificare insulam: Manumissus ceptam insulam perficit: Totius insulæ nomine debere rationem reddere negotiorum gestorum nomine. Sed hoc eo fit, quod actio nascitur ex eo, quod manumissus in negotio perseverarit. Nam negotium perficiendo etiam intelligitur suscepisse & probasse, id quod prius fecerat. Quæ ad probatio manumissi est, non serui. Item, seruus testamento domini liber effectus, si rationes domini seruus administravit, post manumissionem rationes reddere debet, *l. si pure 37. ff. de fideicommiss. liber. l. Aurel. §. stycho. ff. de liber. leg.* Sed hoc ita est, si quid ex iis rationibus apud se habet, retinet, ut, corpora instrumentorum reddere debet: si quid ad eum peruenit ex administratione, id quoque reddere debet, sed hoc ideo, quia manumissus ista retinet, non quia prius rationes tractarit. Argumento est, quod si nihil ex iis rationibus apud se habet, reliqua prestare non cogitur. Hæc in *d. l. si pure, in fin. ff. de fideicommiss. lib.* Quoniam autem reddere cogitur, quæ ex rationibus apud se habet: ob hanc causam per consequent. ab illo exigitur, ut reddat rationes, non ut quodque prestet ex precedente administratione, sed ut sciri possit, an nunc aliquid retineat?

at? Quæ si ita sunt, verissime definierunt veteres ex actu seruitutis neminem post manumissionem teneri: quoniam quæcumque in superioribus casibus contingunt, ea ex facto manumissi contingunt, non ex actu serui, seu contingunt ex eo, quod manumissus se obligauit.

Ad L. 11. Creditoribus.

Creditoribus tuis qui tibi in seruitute mutuum pecuniam crediderunt, nulla aduersus te actio competit: maxime cum peculium tibi non esse legatum proponas.

SYMMARIA.

1 *Seruum post manumissionem ex suo contractu non teneri.*

SERVVS ex suo contractu post manumissionem non tenetur: etiam ne non tenebitur tunc, cum ei peculium suum legatum erit? Hic Respond. Seruum post manumissionem non teneri, maxime si ei peculium ademptum sit. Ex quo intelligitur, etsi ei peculium ademptum non sit, sed legatum, non eo magis tamen eum conueniri ex procedente actu post manumissionem. Non est, quod dubitemus id ita colligere. Nam hæc sententia diserte scripta existat. in *l. 1. §. item heres. ff. quædo de pec. act. annualis est.* Sed contraria est sententia Iuliani in *l. 1. alias in l. 2. §. per contrarium ff. de dor. pral.* Frustra nituntur interpretes, qui has sententias conciliare conantur. Nam apparet, Vlpianum contrarium diserte scripsisse. in *d. l. 1. §. item heres.* sed non ideo hic quidquam est contrarii. Nam Vlpianus in *d. l. 1. §. per contrarium* refert tantum Iuliani sententiam, existimantis, seruum cum peculio legatum ex actu suo, quem in seruitute gessit, conueniri posse: sed Vlpianus eam sententiam eo loco non probat. Quid igitur? *An eum improbare dicimus?* Et non est, quod dubitemus id dicere. Nam idem Vlpianus est auctor *l. 1. ff. quando de pec.* Et in *§. item heres,* apparet eum dissentire a Iuliano. Ait enim diserte: quæstionis fuisse, an seruus hoc casu conueniri possit? Et respondet: sibi veriore sententiam videri, *Non posse eum conueniri.* Quibus verbis sententiam Iuliano contrariam aperte statuit.

Ad L. 111. Promissa.

Promissa tibi pecunia a seruo tuo, ut eum manumitteres, si posteaquam manumissus, stipulatus ab eo non es, aduersus eum petitionem per in factum actionem habes.

SYMMARIA.

- 1 *Seruus, ex actu in seruitute gesto, post manumissionem non tenetur.*
- 2 *Manumissus, quare in hac specie ex sua promissione non conueniatur?*
- 3 *Actio inter dominum & seruum nulla consistit.*
- 4 *Actio de dolo competit in seruum manumissum.*
- 5 *Seruus manumissus cur & quomodo dolum committat?*
- 6 *Libertas data non reuocatur.*
- 7 *Actio de dolo quid?*
- 8 *Actio in factum quid?*
- 9 *Actio de dolo, & actio in factum concurrunt.*
- 10 *Exceptio doli, in quibus competit, in iis locum habet exceptio in factum.*
- 11 *Exceptio doli quid?*
- 12 *Exceptio in factum quid?*

SERVVS domino pecuniã promissit, si manumissus esset: manumissus fidem non seruat. Placet eius pecuniæ promissæ act. in factum domino aduersus manumissum dari. In quo duo dicuntur: Primũ, a-

tionem in manumissum dari: Deinde *de actionem non quamlibet, sed actionem in factum.* Priori sententiæ contraria esse videtur regula tradita in *l. 1. & 2. supra* ex actu in seruitute gesto post seruum post manumissionem non teneri. Respondetur: Nihil dicitur hoc loco ei regulæ contrariũ. Non enim manumissus in hac specie conuenitur post ex sua promissione, siue ex eo, quod seruus egit. Id enim fieri non posse duo certissima argumenta sunt. Primũ quod serui ex contractibus tuis ab initio civiliter non obligantur. *l. serui 13. ff. de obl. & act.* Si initio non obligantur, post manumissionem teneri non possunt. Nam quæ ab initio obligatio non constituit, tractu temporis confirmari non potest. *l. quod ab initio 29. ff. de reg. iur.* Adde quod obligatio ex contractu nascitur, non ex manumissione. Alterum argumentum est, quod & si seruus cum aliis contrahendo, illis obligari posset: tamen cum domino ipso contrahendo obligari non potest. Nam post ex maleficio seruus alteri obligatur civiliter: domino obligari non potest. *l. ult. inf.* Et generaliter: Nulla actio inter seruum & dominum consistit: re potest, ut ibi dicitur. Non potest igitur, ut dixi, in specie proposita actio domino competere aduersus manumissionem, ex priore contractu seu obligatione, quæ nulla est: Et si quis fingeret seruum post manumissionem eundem hominem esse. Quo igitur post ex facto manumissus hic tenetur, ex dolo suo, unde & aduersus eum actio de dolo competere dicitur in *l. eleganter 7. §. seruus & pact. ff. de dolo.* Hunc dolum non admittit, priusquam manumissus esset, cum pecuniam promississet ob manumissionem: quæ nondum secuta erat. Hunc solum dolum admittit intelligitur, cum manumissus fidem non seruat. Hic igitur actio est ex actu manumissi, non serui. Dolus autem in eo est, quod manumissus ex conuentione libertatem retinet, ipse autem conuentioni parere non vult, & non parendo aperte dominum fraudat: quia iure destituitur omni actione. Non enim potest reuocare libertatem, quæ semel data non restituitur. *l. 9. ff. ex causa §. ult. ff. de minorib.* Non potest etiam ex conuentione & promissione pecuniã petere: quia nulla fuit promissio, nulla conuentione, quæ oblig. civilem parere. Restat igitur, ut in hac fraudatione, quæ post manumissionem contingit, sit actio de dolo deficientibus aliis actionibus, ut est conditio huius actionis. *l. 1. §. ait prator. ff. de dolo.* Sed ex hoc responso incidit posterior pars huius rescripti in difficultatem. Hic enim dicitur actio esse in factum. Nos dicimus actionem esse dolo manumissi: Idque diserte scriptum est in *dict. l. & eleganter §. serui. pact.* Nam quod Accursius hic dicit, in ea lege seruum pecuniam non promississe domino, aperte verbis eius loci refellitur, ubi seruus dicitur dedisse expromissorem pactionis pro libertate. Præcesserat igitur serui pactio pro libertate. Non autem pactio, nisi ut quid detur, aut fiat, ut est natura omnium obligationum. *l. obl. substantia 3. ff. de oblig. & act.* Sed hac obiect. moueri non debemus. Nam concurrunt in eadem causa hæc actiones duæ, actio de dolo, & actio in factum. Non, ut cui actio in factum competit, ei competat actio de dolo: sed ut cui actio de dolo competit, ei, si velit, competat in factum. Actio de dolo est, cum dominus ex hac causa agens aperte dicit, manumissum dolo facere:

8 eoque se dolo experiri. Actio \dagger in factum in eadem causa est, cum actio a domino temperatur verbis in rei & facti nudam narrationem compositis, detracta doli mentione. *l. non debet. 11. in fine, ff. de dolo.* Vtra harum actionum seu potius formularum, uti velit dominus, in eius potestate est. Ut enim nemo inuitus agere vel accusare cogitur, *supra titulo ut nemo, &c.* Ita nemo cogitur, duriore & seuiore actione experiri, sed licet vnicuique experiri molliore & leuiore iudicio. Inquam sententiam disputat Cicero in oratione pro Cæcinnia in principio. Concurrere \dagger autem has actiones liquet, *ex leg. rei. 93. ff. de dolo.* Nam illic species proponitur, in qua inter omnes conuenit, actionem de dolo competere, & tamen illic scriptum est, actionem in factum esse eo nomine. Idem intelligitur ex doli exceptione. Nam \dagger in quibus causis doli exceptio competit, in iis locum habet exceptio in factum, & contra: in quibus exceptio in factum competit, in iis etiam competit, & doli exceptio. *§. primo. Institution. de exception. lege secund. §. circa. & §. generaliter. ff. de exception. doli.* Est autem \dagger exceptio doli, cum reus aperte dicit, actorem dolo facere. Exceptio \dagger in factum est, cum actor dicit, se teneri non debitori, ob id factum, quod præcessit, & factum simpliciter manet, sine vlla mentione doli. Et hoc est, quod Theophilus in dicto. *§. primo. de exceptio.* dicit, exceptionem in factum esse, quæ *de γυναικός*, id est, narratiue proponitur. Sed videtur in hac specie: Ne actione quidē in factum domino dari aduersus manumissum: argumento operarum a seruo promissarum. Nam si seruus manumittendus promiserit operas domino, atque adeo iurauerit, se illi operas daturum: tamen post manumissum. eo nomine nulla actione tenetur: nisi cum manumitteretur, aut postea operas promiserit. *leg. ut iurisurandum. 6. vers. iurare. ff. de operis libertorum. leg. ultima. ff. de liberali causa.* Respondetur. Dissimilia hæc sunt: Nam seruus pecuniam promittit propter manumissionem, ut hic sit quædam permutatio pecuniæ & libertatis. At operæ non promittuntur propter manumissionem. Proinde non decipitur dominus, si operas pro libertate non accipit, quæ pro libertate promissæ non erant.

Ad L. IV. Licet.

Licet seruitutis tempore ea, qua pecuniam matris sua surripuisse dicitur, ob huiusmodi admissum conueniri non poterat, ad libertatem tamen per dicta, (nã caput noxa sequitur) furti actione tenetur.

SUMMARI A.

- 1 Seruus cur potius ex delicto, quam ex contractu conueniri possit?
- 2 Maleficia non debent manere impunita.
- 3 Iudicium cum seruis consistere non potest.
- 4 Noxa quid?
- 5 Caput quid?
- 6 Caput in iure frequenter personam significat.
- 7 Capite diminui quid?

8 ERVVS si quid deliquerit, post manumissionem ex maleficio tenetur. Hic statim queritur: *Cur potius \dagger ex maleficio, quam ex contractu? cum seruus non minus possit consentire, quã delinquere?* Hoc vero in totum regulæ iuris refragare videtur, quominus seruus ex suo vilo facto obligetur ab initio. Quod si non obligatur, nec post manumissum teneri potest. *§. si seruus. Institution. de noxal. action.* Regula iuris hæc est: Quod attinet ad ius civile serui pro nullis habentur. Qui nulli sunt, obligari non possunt. Non magis ex maleficio, quam ex contractu. Nam obligatio est res iuris. Est enim iuris vinculum. Quare si obligationis ex contractu seruus capax non est, non erit ex eadem regula, ne obligationis quidem ex maleficio capax. Respondetur. Hæc regula ceteris in rebus omnibus locum habet: delicta excipiuntur. In delictis serui habentur pro aliquibus, ad pœnam luendam. Vnde & statim ab initio ex maleficio obligantur, non naturaliter tantum, sed etiam ciuilitur. *leg. serui 13. ff. de obligationib. & actionibus.* Constitutum id est propter utilitatem publicam, ad quam pertinet, delicta \dagger non manere impunita. *leg. si ita vulneratus. 51. circa finem. ff. ad legem Aquilam. leg. locatio. 9. §. quod illicite. ff. de publica.* Sed si serui ex maleficio statim obligantur, qui sit, ut non teneantur & conueniantur nisi post manumissionem? Non enim ante conueniuntur. *§. omnis. Institution. de noxal. actionibus?* Respondetur, non eo id fit, quia non statim obligentur: sed quia conueniri utiliter non possunt, nisi iudicio. Iudicium autem \dagger cum seruis consistere non potest. *leg. seruus. 6. & leg. sequent. supra. de iudic.* Adde quod serui cum de pecunia agitur, nihil habent in bonis, ynde soluant. *§. primo. §. item vobis. Institution. per quas person. no. acquir.* Et hoc est, quod traditur regula veteri: *Noxa caput sequitur*, quæ hic exstat, & in *§. omnis. Institution. de nox. action. leg. prima. supra. de action.* Huius regulæ hic est sensus: Noxa, \dagger id est, delictum, & propter delictum, delicti persecutio. Sequi \dagger caput, id est, auctorem delicti. Alias \dagger caput \dagger frequenter in iure personam significat, *6* ut cum dicitur, deportatione caput eximi de ciuitate. *lege secunda. ff. de pub. iudic.* Vbi hoc significatur, deportatione personam & ciuem Romanum definire esse in numero ciuium, ut interpretatur. *§. cum autem. Institution. quibus modis ius patriæ potest.* Hoc casu dicitur, quis \dagger capite diminui, cum \dagger caput seu status personæ minuitur. *in princip. de Institution. de cap. demin.* At in hac regula non sic caput accipere possumus. Nam isto sensu semper dominus teneretur ex maleficio serui: aut certe dici posset, eum teneri ex hac regula. Nam is vere caput habet, cum sit liber. Ideo intelligere debemus, capitis verbo auctorem delicti, ut sæpe apud probatos auctores caput hoc sensu usurpatur. Sed qui fit, ut dicatur, *Noxa caput sequi.* Cum seruus, quamdiu seruus est, noxali actione, non teneatur, sed dominus, & qui seruum in potestate habet. Hoc quidem tempore noxa non sequitur auctorem, dixerit aliquis? Imo vero & hoc tempore noxa auctorem sequitur. Non enim dominus conuenitur, quia dominus est: sed conuenitur propter seruum,